Harezmi, dokuzuncu yüzyılda yetişen cebir alanında
ilk defa eser yazan Müslüman-Türk matematik, coğraf-
ya ve astronomi âlimidir. Asıl İsmi Muhammed bin Musa
el-Harezmi, künyesi Ebu Abdullah’tır. Adı Latinceye
“Alkhorizmi”, Fransızcaya “Algorithme”, İngilizceye ise
“Augrim” şeklinde geçmiştir. 780 (Hicri 164) senesinde
Harezm’de doğduğu kabul edilir.

Harezmi, ilk defa birinci ve ikinci dereceden denk-
lemleri analitik metotlarla, bir bilinmeyenli denklemleri de
cebirsel ve geometrik metotlarla çözmenin kurallarını ve
usullerini tespit etti.

Matematikte ilk defa sıfır rakamını kullandı.

O, yeryüzünün yapısını
inceleyerek, kendi buluşu olan bilgileri ortaya koydu. O za-
manlar bilinen; şehir, dağ, nehir ve adaları inceledi.

Harezmi, 850 (Hicri 236) senesinde Bağdat’ta vefat
etti. Üç oğlu olup, hepsi de matematik ilmi üzerinde ciddi
çalışmalarıyla tanınır.

Harezmi dokuzuncu yüzyılda yetişen cebir alanında
ilk defa eser yazan Müslüman-Türk matematik, coğraf-
ya ve astronomi âliminin künyesi Muhammed bin Musa
el-Harezmi, Ebu Abdullah’tır. Adı Latinceye Alkhorizmi,
Fransızcaya Algorithme, İngilizceye ise Augrim şeklinde
geçmiştir. 780 (Hicri 164) senesinde Harezm’de doğduğu
kabul edilir.

Kadı Said el-Endelusî ise
eserinde üç kez zikrettiği Harezmi’nin iki yerde künyesini
Ebu Cafer olarak vermiştir. Harezmi’nin anonim bir şerhin-
de ise Ebu Bekir künyesi verilmektedir. Bu künye muhte-
melen Harezmi’nin cebir kitabının şarihi olan el-Huzaî’nin
verdiği bir künyedir ve IV/X. asır edebiyatçısı Ebu Bekr
Muhammed b. Abbâs el-Harezmi (ö. 393/1002-3) ile yapı-
lan bir karıştırmadır.

Tarihçi el-Taberi Hicri 210 yılının olaylarının zikri
esnasında “Muhammed b. Musa el-Harezmi’den rivayet
edildiği üzere...” tabiriyle Harezmi’den rivayette bulun-
makta, Hicri 232 yılının olaylarını kaydederken ise Halife
el-Vasık’ın hasta yatağında yanında bulunan astronomların
bir listesini vermektedir.

Harezmi’nin, tarihteki şöhretinin tersine, hayatı hak-
kında bilgi yok denecek kadar azdır. Hayatı hakkında ve-
rilen bilgiler tabakat kitaplarında bulunan kısa kayıtlardan
ibarettir; ayrıca tarih ve coğrafya eserlerinde de dolaylı bazı
bilgiler verilmektedir.

Bu bilgilere göre Harezmi, Bağdat’da yaşamış bir ilim
adamıdır. Memun döneminde (198-218/813-833) Beyt el-
Hikme’nin kütüphanesinde görevli olan Harezmi, aynı za-
manda Beyt el-Hikme’nin en önemli üyelerinden biriydi.
Aşağıda tanıtılacak olan astronomi, matematik ve coğrafya
sahalarındaki eserlerini bu dönemde hazırlayıp Memun’a
sunmuştur.

Bunlar; onlu sayı sistemi, denklem kuramı ile çözüm ve
yeni çözümleme yöntemi ya da algoritmik anlatımlardır ve
ayrı ayrı önem taşıyan Ortaçağ biliminin ilkleridir.

Ancak el-Taberî’nin verdiği bilgilerden hareketle
Harezmi’nin Memun’un ölümünden sonra da hizmetine de-
vam ettiği ve hatta el-Vasik Bi’llah’ın 232/847 tarihindeki
ölümünde yanında bulunduğu söylenebilir.

Rivayete göre Halife hasta yatağında aralarında
Harezmi’nin de bulunduğu müneccimleri çağırtmış, onlar

Kitab el-Ruhame: Yukarıda zikredilen klasik kay-
naklarda kaydedilen eserin konusu muhtemelen hinde de
kullanılan “mezvele” ile ilgilidir. Eserin nüshası için bkz.
Süleymaniye, Ayasofya, nr. 4830, 231b-235a, İstinsahı
622/1225.

11. Zarâif min Amel Muhammed b. Musâ el-Harezmi
fî M’arifet el-Semt bi el-Usturlâb: Klasik kaynaklarda zik-
redilmeyen eserin zamanımıza bir nüshası gelmiştir. Bkz.
Süleymaniye, Ayasofya, nr. 4830/13, yaprak 198b-200a, İs-
tinsahı: 622/1225.

12. Kitabün fil-Hisab vel-Hendese vel-Mûsiki
13. Kitabun fit-Tarikati Marifet-il-Vakt bi Vesatat-iş-

Şems
14. Kitabun fil-Cem’i vet-Tarh
15. Kitab-ül-Macisti
16. Kitabu Zic-il-Harezmi
17. Kitabu Takvim-il-Büldan.